報 道 機 関 各 位

令和になってもよごさん

～支笏洞爺国立公園指定７０周年記念！

『１００８ ４５３（とうや よごさん）キャンペーン』を開催～

キャンペーン名称の『１００８ ４５３（とうや よごさん）』とは、洞爺湖周辺道路（国道２３

０号、道道２号、道道６６号、道道１３２号、道道５７８号）の路線番号の合計１００８をとうや

（洞爺）、洞爺湖周辺道路と接続する国道４５３号をよごさん（汚さない）とした「語呂合わせ」

で、今回で２８回目となる道路清掃活動です。また、今年は「支笏洞爺国立公園指定７０周年」を

迎えたことを記念して、環境省と協働で実施いたします。

実施日時  令和元（２０１９）年８月３１日（土） ８：３０～１１：３０頃（集合８：２０）

集合場所  道の駅 そうべつ情報館ｉ（アイ） 駐車場

活動箇所  洞爺湖周辺の国道および道道（伊達市、壮瞥町、洞爺湖町）

主  催  シーニックバイウェイ北海道 支笏洞爺ニセコルート 洞爺湖エリア代表者会議

協  力  環境省 北海道地方環境事務所 支笏洞爺国立公園管理事務所 洞爺湖管理官事務所

そ の 他  参加者の申し込み・募集は終了しております、詳細は別紙を参照して下さい

※ シーニックバイウェイ北海道

地域住民の方々と行政が連携し、地域資源の保全・改善の取組を進め、美しい景観づくり、活力ある地域づく

り、魅力ある観光空間づくりを図っています。平成１７年からスタート。全道に１５のルート（候補ルート含む）

があり、約４００団体が活動しています。「支笏洞爺ニセコルート」は 3 つのエリア（ウェルカム北海道エリア、

ニセコ羊蹄エリア、洞爺湖エリア）で構成されております。

詳細は、シーニックバイウェイ北海道推進協議会ホームページをご覧ください。

https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/kn/dou_kei/ud49g7000000n0ut.html

シーニックバイウェイ北海道支笏洞爺ニセコルートホームページ

http://www.scenicbyway.jp/routes/shikotsu-touya-niseko

※ 室蘭開発建設部は、「シーニックバイウェイ北海道 支笏洞爺ニセコルート（ウェルカム北海道エリア、

ニセコ羊蹄エリア、洞爺湖エリア）」の取組の推進を支援しています。

シーニックバイウェイ北海道「支笏洞爺ニセコルート 洞爺湖エリア」では、地域住民の方々

と行政等が連携し、美しい環境・景観づくりを目指す取組として、清掃活動を実施いたします

のでお知らせします。

令 和 元 年 ８ 月 ２ ８ 日

室蘭開発建設部 広報官

【問合せ先】国土交通省 北海道開発局

室蘭開発建設部 広 報 官  三木
み き

 和美
か ず み

（直通0143-25-7051）

道路計画課長  佐藤
さ と う

 茂一
しげかず

（直通 0143-25-7046）

室蘭開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

室蘭開発建設部公式 Twitter アカウント @mlit_hkd_mr

【集合場所】
「道の駅」そうべつ情報館ｉ（アイ）
駐車場
（壮瞥町字滝之町384-1）

１００８ ４５３（とうや よごさん）キャンペーン

【植樹祭時
H=2.5m】

Ｂ班

Ａ班

Ｃ班

Ｄ班

Ｅ班

地理院地図

平成27年度
（2015年）
○参加者
80名

○コース
６コース
○回収量
４トン

平成28年度
（2016年）
○参加者
104名
○コース
６コース
○回収量
５トン

平成29年度
（2017年）
○参加者
110名
○コース
５コース
○回収量
５トン

平成３０年度
（201８年）
○参加者
６８名

○コース
５コース
○回収量
４トン

別紙

SBWルート名 支笏洞爺ニセコルート（洞爺湖エリア）

場 所
洞爺湖周辺の国道・道道（伊達市、壮瞥町、洞爺湖町）
集合場所：道の駅「そうべつ情報館ｉ（アイ）」駐車場

（壮瞥町字滝之町384-1）

日 時 令和元年８月３１日（土） ８：３０～１１：３０頃
（集合時間８：２０）

主 催 シーニックバイウェイ北海道支笏洞爺ニセコルート
洞爺湖エリア代表者会議

協 力 環境省 北海道地方環境事務所
支笏洞爺国立公園管理事務所 洞爺湖管理官事務所

洞爺湖町

壮瞥町

伊達市

活動実績 今年も５コースに分かれて清掃活動を行います。

シーニックバイウェイ北海道「支笏洞爺ニセコルート洞爺湖エリア」では、国道４５３号
が国道昇格した平成５年から行われていた「４５３（汚さん）キャンペーン」を継続実施し、
良好な沿道景観づくりの一環として清掃活動を行ってきました。平成２５年から「１００８
４５３（とうや よごさん）キャンペーン」に変更し、洞爺湖周辺国道・道道へと範囲を拡
大し、今年で２８年目を迎えます。また、今年は「支笏洞爺国立公園指定７０周年」を迎え
たことを記念して、環境省と協働で実施いたします。

支笏洞爺国立公園指定７０周年記念！

	様式（本局事前報告）180810.pdf
	修正（案）_投込資料【1008 453】upopoi_ver.pdf
	【別紙】よごさんキャンペーン_投げ込み用資料.pdf